os argumentos de defesa apresentados pelo agente Rio Alto UFV STL VI SPE S/A (SANTA LUZIA 6) em sua 
contestação ao Termo de Notificação nº 41110 – Penalidade por Insuficiência de Lastro de Energia, na apuração 
de setembro de 2025, devendo ser mantida a aplicação da penalidade no valor total de R$ 894.842,64 
(oitocentos e noventa e quatro mil, oitocentos e quarenta e dois Reais e sessenta e quatro centavos) em razão 
do fiel cumprimento pela CCEE das regras e procedimentos de comercialização vigentes visto que não foram 
apresentados argumentos que alterem a posição do agente e/ou que determinem conduta diversa pela CCEE.

[...]

os argumentos de defesa apresentados pelo agente Rio Alto UFV STL VIII SPE S/A (SANTA LUZIA 8), em sua 
contestação ao Termo de Notificação nº 41176/2025 – Penalidade por Insuficiência de Lastro de Energia, na 
apuração de setembro de 2025, devendo ser mantida a aplicação da penalidade no valor total de  R$ 851.979,72 
(oitocentos e cinquenta e um mil, novecentos e setenta e nove Reais e setenta e dois centavos) em razão do 
fiel cumprimento pela CCEE das regras e procedimentos de comercialização vigentes visto que não foram 
apresentados argumentos que alterem a posição do agente e/ou que determinem conduta diversa pela CCEE.